ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 18/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer o envio de ofício ao prefeito, com cópia aos secretários de Assistência Social e de
Segurança Pública de Itajaí, com questionamentos sobre políticas públicas para pessoas em situação de
rua:  Há  implementação  de  programas  de  assistência  social  para  pessoas  em  situação  de  rua?  Há
preocupação com a humanização no atendimento e  com serviços  de acolhimentos  como abrigos  e
centros de recuperação? Como é a atuação da Guarda Municipal nesses casos? Pode haver um reforço
da  presença  da  Guarda  Municipal  com abordagem humanizada  para  promover  um ambiente  mais
seguro para todos?

JUSTIFICATIVA:

Está cada vez mais preocupante o aumento da população em situação de rua nos bairros de Itajaí. É
vísivel  que  muitos  deles  estão  vivendo  em  situação  de  ruas  sem  acesso  às  políticas  públicas.
Considerando a  condição em que essas  pessoas vivem,  torna-se necessário  uma atuação do Poder
Executivo para evitar condições advesas como, por exemplo, o uso de drogas.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JULHO DE 2024

VICTOR HUGO OKUDA LOPES
VEREADOR - Alberto Werner